1

怀化职业技术学院教务处
教〔2023〕1号

关于做好2023年春季开学实验室
安全检查的通知

各二级学院（部）：

2023 年春季开学在即，为保障新学期学校实验室人员、财产安

全、教学、科研任务有序展开，各二级学院（部）应按照湖南省职业

院校实验室（实训室）安全检查的要求及上学期实验室安全检查中存

在的隐患，对实验室安全制度、仪器设备、水电通风及消防安全通道

等情况进行全面自查。请各二级学院（部）高度重视，认真组织，采

取得力措施，做好以下准备工作，现将有关事宜通知如下：

一、检查的方式及时间

1、2月 28 日前，各二级学院（部）制订符合本部门实际情况的

安全自查工作方案，组织开展安全自查、自纠和自改工作。

2、3月 2 日前，教务处组织各二级学院（部）对我校 2023 年春

季开学安全检查工作进展情况进行抽查。

二、检查的主要内容

1、启封实验室后，对管理的实验室环境进行清理、清扫。重点

是门窗、地面卫生、实验室内及走廊无堆积杂物。

2

2、检查各实验室水、电设施运行状况，重点检查是否有水管破

裂和用电安全隐患，凡使用危险化学品的实验室，应按照学校有关规

定进行严格管理。检查各实验室的消防设施是否完好。

3、对本部门所管理的教学仪器设备进行运行调试、维护，使其

处于完好可用状态。

4、检查各种记录本是否齐全，如需补充请及时联系教务处或到

教材室领取。

三、检查的要求

1、各二级学院（部）在自查过程中，要认真做好检查记录，对

自查出的隐患问题要列出清单逐一限时整改，明确整改时间和落实整

改人员，对短时间内不能整改到位的问题，要制定整改方案向教务处

反馈并做好落实跟进工作。

2、各二级学院（部）要将安全责任制落实到底、落实到人，切

实提高我校春季开学安全事故发生的预防和抵抗能力。

四、其它

1、各二级学院（部）检查完毕后，在 3月 5日前将本部门的《2023

年安全自查工方案》和《怀化职业技术学院 2023 年春季开学实验室

安全检查情况表》纸质档交上交教务处存档，电子档发送至邮箱：

31818029@qq.com。

2、各二级学院（部）需要将历年来的安全检查工作材料进行归

档，教务处将不定期进行抽查。

教务处

2023 年 2 月 18 日

1

怀化职业技术学院 2023 年春季开学实验室安全检查情况表

填报部门（盖章）： 部门负责人： 检查人员： 检查日期：

序号 检查内容 存在的问题及薄弱环节
整 改

备注
整改措施 责任人 完成时间

1

二级学院党政负责人是否作为

实验室安全工作主要领导责任

人，是否成立实验室全安全工

作领导小组，建立实验室安全

责任体系，是否与实验室安全

责任人签定安全责任书。

2

是否建立二级学院实验室安全

管理制度，包含安全检查、风

险评估、实验室准入、应急预

案、安全培训等内容；

制度文件应有

二级学院正式

发文，并及时

修订更新

3
开课前是否对全体师生进行安

全常识教育培训

请拍照或截屏

存档

2

序号 检查内容 存在的问题及薄弱环节
整 改

备注
整改措施 责任人 完成时间

4
本年度是否安排实验室安全责

任人参加培训学习

年终检查培训

人员的学习记

录或培训证书

5 实验场所是否张贴安全信息牌

6

楼道是否畅通，应急疏散标识、

指示灯是否完好，消防门是否

正常启闭，实验室的消防设施

是否完好。

7

实验室和楼道是否存在漏水，

墙壁、天花板是否存在双飞粉、

瓷砖脱落等情况

8

部门所管理的教学仪器设备进

行运行调试、维护，使其处于

完好可用状态。

3

序号 检查内容 存在的问题及薄弱环节
整 改

备注
整改措施 责任人 完成时间

9

实验室环境进行清理、清扫。

重点是门窗、地面卫生、实验

室内及走廊无堆积杂物。

10

实验室水、电设施运行状况，

重点检查是否有水管破裂和用

电安全隐患

11
危险化学品的实验室，应按照

学校有关规定进行严格管理

农学园艺学院

填报

12

实验动物的购买、饲养、解剖

等须符合相关规定。生物废弃

物的中转和处置是否符合规范

动物科技学院

填报

4

序号 检查内容 存在的问题及薄弱环节
整 改

备注
整改措施 责任人 完成时间

13

特种设备机床的作业人员是否

取得《特种设备作业人员证》，

并持证上岗

相关教师需考

取相关资质，

请二级学院本

年度安排。

（机械与车辆

工程学院填

报）

14 建立实训室台帐 每周填报一次

15

检查各种记录本是否齐全，如

需补充请及时联系教务处或到

教材室领取

注意：各二级学院（部）认真填报，一份交教务处，一份自留存档。